Mexicanos, sus Empresas Productivas Subsidiarias y Empresas Filiales, Sección II.3, fracción V. 

2023-6-90T9M-19-0263-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 25,431,312.82 pesos (veinticinco millones cuatrocientos treinta y un mil trescientos 
doce pesos 82/100 M.N.), por no acreditar: a) el arribo, la custodia y existencia física de 32 
codificaciones por 21,109,146.55 pesos (veintiún millones ciento nueve mil ciento cuarenta y 
seis pesos 55/100 M.N.), integrados por 11,131,277.86 pesos (once millones ciento treinta y 
un mil doscientos setenta y siete pesos 86/100 M.N.) de la Refinería Salamanca y 9,977,868.69 
pesos (nueve millones novecientos setenta y siete mil ochocientos sesenta y ocho pesos 
69/100 M.N.) de la Refinería Salina Cruz (Resultado 2); b) la existencia física o utilización de 2 
codificaciones por 318,353.50 pesos (trescientos dieciocho mil trescientos cincuenta y tres 
pesos 50/100 M.N.) de la Refinería Salina Cruz (Resultado 2); y c) la existencia física o 
utilización de 14 codificaciones por 4,003,812.77 pesos (cuatro millones tres mil ochocientos 
doce pesos 77/100 M.N.), registradas al 31 de diciembre de 2023 en el Centro de Trabajo 
1200 "DGPEMEXTRI" dentro del Sistema Transaccional Institucional (Resultado 3),  en 
incumplimiento de las Políticas y Procedimientos para los Almacenes de Bienes de Consumo